Urgetur: *Mosén, & Salvatorem, nisi de uno Conjugum pari loqui non potuisse, in statu, quo non amplius, quam unum Conjugum par in mundo esset.* Sententia huc reddit: *In pa-
radiso non nisi duos potuisse conjungi: nunc plures posse.* Sed jam suo loco est observatum, ideo non potuisse plu-
res conjungi, quia DEVS non nisi duos condiderit, ideo autem DEUM non nisi duos condidisse, quia non nisi duos matrimonio copulari voluerit. Ceterum verba illa: *Et erunt duo in carne una,* de omnibus matrimonium contracturis, intelligenda esse, denuo Adamus ipse nos mo-
net, quum haec verba praemittit: *Quare deseret homo pa-
trem & matrem, & adhaerebit uxori suae.* Hoc enim de posteris Adami, non ipso Adamo, accipendum esse, hinc patet, quod Adamus nec habuerat, nec unquam habitu-
rus erat, parentes. Sed enim, pergit Brücknerus: *cum ser-
mo ille (erunt duo in carnem unam) Legem, & regulam*

contineat omnium, & singulorum matrimoniorum, etiam de omnibus, & singulis, quae modo cunque Scriptura matrimoniorum nomine dignetur, etiam Bigamicis, & Polygamicis, verum esse, oportet. Nos respondemus: A regulis ad exempla non semper licet argumentari. Haec enim semper quidem de jure debent regulis respondere, aliquando tamen ab iis deflectunt. Demus igitur: Sermonem illum Adami regulam esse, ac legem, omnium promiscue matrimoniorum, quoties illa sunt *contrahenda*: Propterea non sequitur, Bigamica & Polygamica matrimonia ad illius Legis praescriptum *reapse contracta* esse. Revera enim, in Bigamicis & Polygamicis matrimonii, quoties quis cum nova uxore factus est una caro, cum priore debuit desinere esse una. Quodsi vero non desit, sed potius, aliquando, concurrentibus licet matrimonii, singulis sua rectitudine constituit, id non a voluntate Dei *ordinaria*, & per *Legem* significata, sed *extraordinaria*, & per *dispensationem* declarata, est derivandum.

§. VIII. Cetera, quae Brücknerus argumentis a prima institutione depromptis opposuit, uti fere *VVillenbergius* omnia bona fide recoxit; sic a *DuumViris* illis, *Schelgwigio*, & *VVeikmanno*, atque hoc in primis, a) tam nervose, ac solide sunt discussa, ut perpetuum hac in re otium nobis videantur fecisse. Unum tamen, quod non sine specie quadam *Brücknerus* b) affert, quin obiter hoc loco refutem, facere non possum. Monet nimirum, male ad institutionem Conjugii primam a nobis provocari, propterea, quod eadem facta sit in *paradiso* & *statu innocentiae*, quo tempore nec *natura* hominis, nec *lex*

in

a) Vid. *Iustitia Causae*, & hujus *Apologia*, *passim*. b) I. c. cap. XIII. p. 488.

in natura, fuerit corrupta. Tum igitur naturae hominis, nondum ad libidinem proclivi, unam sufficere conjugem potuisse; nunc non posse: Tum temporis quoque primarium Conjugii finem fuisse *procreationem sibolis*, nunc restinctionem incontinentiae, ac *libidinis*. At enim, si lapsus & corruptio hominis eum liberare potest ab obligatione Legis, qui factum, quod Servator, utriusque minime ignarus, homines nihilominus ad hanc ipsam institutionem, velut sempiternam conjugii regulam, remisit, omnesque matrimonii rationes ad illius initia revocavit?

Matth. XIX, 6. Cur *Brücknerus* ipse disputat ex hac Lege, & argumenta pro indissolubilitate depromit, si naturam hominis, in statu lapsus, non obligat? Sed mitto ista, & ad auctoritatem institutionis divinae considerandam me confero.

θ. IV.

Atque hanc quidem pro lege divina, positiva, eaque universalis, habemus.

§. I. Lex Dei, generatim loquendo, est *declaratio voluntatis divinae, cum obligatione creature rationalis conjuncta*. Dividitur primo in *naturalem*, & *positivam*. *Illa* ex sanctitate; *haec* voluntate Dei oritur: *Illa* intrinsece vel bona, vel mala; *haec* extrinsece talia vel jubet vel prohibet. Hinc *Rörenseus*, exquisiti, dum viveret, Vir judicii, positivam describit, quod sit ea, *quam divina Majestas, pro liberrima sua voluntate, imposuit homini, ad determinandos ejus actus, qui cum natura ipsius rationali, ac sociali necessariam connexionem non habent a)*.

§. II. Haec ipsa vero denuo in *universalem*, & *particularem*

E 3

a) *Prud. Mor. P. III. c. 2. n. LV. p. 279.*

ticularem, dispescitur. Illa se extendit ad universum genus humanum, quippe quae data, & promulgata est vel omnibus hominibus, vel certis personis, totum genus humanum repraesentantibus, adeoque vel primis parentibus in paradiſo, vel Noachidis post diluvium. Particularis est, quae a Deo genti Ebraeae praescripta fuit, respexitque vel *ritus* in cultu Dei externo, ac Levitico observandos, quae vulgo *Ceremonialis* vocatur; vel *republicam*, & forum Judaicum, unde *Forensis* dicitur.

§. III. Etsi vero huic distinctioni, *Brückneri*, ut videtur, auctoritatem secutus, parum, aut nihil, *D. Langius*, Inspector Prentzaviensis, a) tribuat, & eos, qui ad eam se recipiunt, taxet, propterea, quod, eam gentibus omnibus promulgatam fuisse, ostendi e Scripturis non possit; credo tamen, hoc ipsum citra difficultatem praestandum esse. Enimvero, *Thomasi* ipsius iudicio, ad Legem positivam universalis tria requiruntur, 1) ut Scriptura doceat, aliquem actum vetitum, aut praeceptum esse. 2) *Quod* praeceptum toti generi humano sit datum. 3) Ut Lex illa non possit ex convenientia, vel disconvenientia, cum natura hominis rationali, & sociali deduci. Quae omnia ad hanc, illam, Legem Domini possunt accommodari, e. g. de non comedendo fructu arboris scientiae boni & mali. Quam profecto ad Legem naturae vix quisquam apte retulerit, cum prohibeat actum in se, suaque natura, *licitum*, instituendum scilicet circa creaturam, ipsius Conditoris iudicio, valde bonam, nec pugnantem, vel cum natura hominis rationali, vel etiam cum ejus socialitate, *illicitum* tamen de voluntate Dei, in personis primorum parentum, universo generi humano, (quod vel e sola poena divinae

ad

a) Tr. de divortiis Diff. II. p. 70.

ad illud dimanatione liquet,) significata. Quae omnia contra Brücknerum, & alios Dissentientes, pluribus tum rationibus, tum exemplis, comprobari possent, dum instituti ratio pateretur. Quum enim Leges de gradibus in matrimonio contrahendo prohibitis, *Lev. XIX.* gentes omnes obligasse *Langius* ipse, nec male illud, statuat, circa easdem vero, e. gr. qua conjugium fratris & sororis, aliquando a Deo dispensatum fuisse, negari non possit, dispensatio autem, Dissentientis ipsius judicio, in Legem naturalem non cadat, annon inde necessario sequitur, easdem, si non omnes, certe plerasque omnes, pro *Legibus positivis divinis*, iisque *universalibus*, habendas esse.

§. IV. Unum illud hoc loco non esse praeter eundum video, talia nonnunquam legibus positivis inesse, quae vel ab ipsa ratione quodammodo suggeri, vel etiam a statu hominis sociali exigi videantur. Enimvero haec, praeter qualemcumque cum Lege naturae convenientiam, aut generalem in ea fundationem, nil inferunt. Ad ipsam igitur Legis positivae *universalis* negationem non magis sufficiunt, quam olim, ad inficationem Legum positivarum particularium apud Israelitas, sufficere poterat, quod omnia Legi Forensi, & Ceremoniali, contraria, tandem desinebant in peccata contra Decalogum, quippe qui absolutam ab hominibus erga Deum obsequium, quibus demum cunque legibus exigatur, requirit.

§. V. Merito igitur hanc distinctionem magnus ille *Grotius*, & primus, nisi fallor, adduxit, quippe cuius beneficio e multis difficultatibus emergere nos posse *Heunischius*, a) & *Schwarzenarius* b) non male existimarunt. Probant quoque illam ac laudant *Hüsemannus*, *Scherzerus*,

Ziegler-

a) In dist. t. Phil. t. Theol. Loc. X. Qu. 3. Dist. 6. p. 223. b) Syst. Theol. Loc. X. ad Antith. I. dist. 9. p. 49.

Zieglerus, Kulpfius, Dicemannus, G. Koenigius, Rörenseus, aliquae, longa serie a Brücknero a) producti. Ne quidem Jo. Ad. Osiander hanc distinctionem impugnat, sed potius in Theologia Morali b) Legem positivam divinam vel universalem, vel particularem esse, conceptis verbis docet, ut adeo veniat mihi in mentem mirari, qui rigidus ingeniorum censor, Thomasius, c) eundem inter eos, qui huic distinctioni contrariantur, retulerit. In locis enim ab eo allegatis, d) Osiander non distinctionem ipsam, quod est in proposito, sed Grotianam distinctionis probationem, impugnat, eamque, vel ex vocibus Ebraeorum Mizvoth & Chukim, vel sublimiori generis humani per Christum reparazione, arcessi debere negat. Distinctioni ipsi locum haud gravatum relinquit.

§. VI. Quibus ita disputatis, nunc ostendendum est, primam conjugii institutionem, Gen. II, 22. sq. ipsa primorum parentum creatione Gen. I, 27. non exclusa, primo Legem, deinceps Legem positivam, denique legem positivam universalem, cui contrarietur Polygamia, complecti.

§. VII. Quod ad primum attinet, negant hoc quidem praeposteri Polygamiæ Patroni, Brücknerus, Halenses, VVillenbergius, & illud honestissimæ gentis propodium, Joannes Lyferus. VVillenbergius: locus, inquit, Gen. I, 27. nihil sanctionis continet, sed totus textus historiam creationis refert e) Nos vero multis, iisque non levibus, adducti causis, omnino aliquid Legis involvere arbitramur.

§. VIII.

-
- a) in Prooem. decisi. Matr. p. I. & II. b) P. I. c. XIII. θ. I. p. 335.
c) de Crim. Big. §. XIIIX. p. 14. d) p. 170. & 242. Observ. ad Grot.
e) de fin. Polyg. θ. IV.

§. VIII. Primo enim Adam, & Eva, *totius generis humani figuram*, ut *Anastasius Sinaita* loquitur, gestarunt. Quicquid igitur de iisdem conjugio copulandis Deus disposuit, id omnem eorundem posteritatem, qua contrahendum matrimonium, obligat. Deus enim pri-
mum illud primorum parentum conjugium reliquis omnibus velut *exemplum* quoddam, ac *instar*, perpetuo respiciendum, accurateque imitandum, proposuit. Idque vel sola vox ἔσονται, erunt, seu potius sunt, duo in carne una *Gen. II, 22.* arguit, quam non de solo Adamo & Eva, sed de omnibus matrimonium inituris, intelligendam esse, praeter id, quod supra monuimus, hoc quoque confir-
mat, quod multiplicationem, & propagationem, hu-
mani generis respicit, quam quidem usque ad interitum hujus universi durare, fas est. Neque vero creatio primo-
rum parentum nude, ac simpliciter, velut rerum antea non existentium divina productio, sed simul ut *voluntatis divinae tacita declaratio*, spectari debet, quam quidem Legem generatim absolvere, supra ostensum fuit. Itaque & Christus ipse propositam de matrimonio quaestio-
nem decisurus *Matth. XIX, 9.* ad eandem creationis histo-
riam se recipit: *Non legis, inquit, quod is, qui creavit, ab initio masculum, & feminam fecit eos*, quia nimirum, duos, non plures, eosque diversi sexus homines, conden-
do, duos non plures, conjugio copulandos esse, simul si-
gnificavit. Tantum igitur abest, ut historia Creationis regulae, ac legis, auctoritatem excludat, ut etiam volun-
tatem Dei conditoris de numero personarum connubio jungendarum, clarissime aperiat.

§. IX. *Quod ipsum Veteres etiam, suo pro acumine,*
facile intellexerunt, quos inter Theodoritus a) *Eva* inquirit,
F
a) v-

a) ad *Rom. VII, 4.*

ἄνδροι, οὐδὲ μίαν γυναικαν, ἐδημιέργησεν ὁ Θεὸς, ἐν ἀυτῇ τῇ διαπλάσει τὸν περὶ τὸν γάμου νόμον τιθέσι, i. e. *in ipsa creatione legem matrimonii statuit Deus* a). Eadem in sententiam *Asturius Amasenus* b) scriptor Sec. V. non incelebris: *Ipsa*, inquit, *creatio Conjunctionis*, non *divortii*, *scopum ostendit*; *primusque nuptiarum auspex*, *ac conciliator*, *ipse est rerum opifex*, qui *primos*, quos *inxerat*, *homines conjugali inter se vinculo copulans*, *necessarium posteris convivendi*, *ac cohabitanti tradidit ordinem*, quem, *ut Dei legem*, *sanctum ac inviolabilem habituri essent*.

§. X. Ipsam vero *Conjugii institutionem* Veteris Ecclesiae Doctores pro lege, ac sanctione, admirabili confessione, & procul dubio, agnoscunt. *Tertullianus* Patrum Latinorum antiquissimus, conceptis verbis hoc dicit: *Adjecit*, inquit, *Legem de futuro*. *Siquidem propheticē dictum est*: *Et erunt duo in carnem unam: non tres, neque plures*. *Ceterum jam non duo, si plures*. *Stetit Lex*. c) *Lactantius* d) *divina lex*, inquit, *ita duos in matrimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjungit*, *ut adulter habeatur, quisquis compagem corporis in diversa distracterit*. *Victor Antiochenus* e): *Adverte, ait, Christum rem hanc non tantum ab affirmationis modo & ratione constitvere, & confirmare*; *verum etiam a mandato, quo decernitur*, *ut una tantum uni copuletur*. -- *Nunc agitur ex ipsa legis forma, primaque generis humani institutione, unum virum, uni tantum mulieri perpetuo cohabita-*

a) Vid. T. III. OO. f. 51. ed. Parif. b) vid. homil. ejus ad Matth. XIX. p. 78. OO. a Combefis. edit. c) L. de Monog. c. IV. f. 527. ed. Prior. d) Lib. VI. div. instit. c. 23. e) ad Marci X, 12.

bitare debere ostendit. Bene quoque *Severianus*, Galborum Episcopus, a) scribit: *Vide sis legem: Omnis enim primae originis vox naturae regula est. Adduxit Deus uxorem ad Adamum, manetque habentus ea lex, ut uxor viro proveniat. &c.* *Theodoreetus* ad *Malachiam* b) sic commentatur: *Recordamini primae legis datae Adamo & Evaē (ἀναμνήσθητε τὴς πρώτης νόμου, τὴς δοθέντος τῷ Αδὰμ.) Simil enim atque mulierem creavit, vélut quispiam nymphagogus eam ad virum adduxit, ac leges matrimonii constituit, (δίδωσι τὸ γάλιον τῆς νόμους) dicens: Propterea derelinquet homo Patrem, ac Matrem &c.* *Cum igitur Deus idem universorum ambos & creaverit, & coniunxerit, & hanc legem tulterit;* (τέτοιον τέθηκε τὸν νόμον) *quomodo audetis tam aperire ea, quae a principio constituta sunt, violare c).* Adstipulatur *Beda* venerabilis, & d) causam esse negat, Dei lege praescripta, *ut vivente ea, quae relicta est, alia ducatur.* Consentit *Theophylactus* his verbis: e) *Δείκνυσι Χειρός, ὅτι τὴς πλάσαντος ἡμᾶς εἴς αὐρχῆς ἐργον ἔστι, καὶ νομοθεσία, η μονογαμία.* Veterum proinde Doctorum, quos in S. literis tractandis multo, quam recentiores quosdam Politicos, acutius vidisse arbitror, sententiis, perinde ut solidis, idoneisque argumentis, conjectum est, primam Institutionem Conjugii legis, & sanctionis loco habendam, ex eaque totam indolem matrimonii, & omnia ejus requisita ita deducenda esse, f) ut, quicquid cum eadem pugnat, pro peccato debeat haberri.

F 2

§. XI.

a) de creat. mundi Orat. V. b) Cap. II, 14. 15. c) vid. T. II. OO. f. 939. edit. Parif. d) in Comment. ad Marci X. e) ad Matth. XIX. fol. 110. ed. Parif. f) Conf. omnino Reinbeckius in nervoso tractatu von Natur des Ehestands. &c. P. I. p. 67. sq.

§. XI. Jam alterum illud 2) expediendum est, eandem scil. non modo inter leges, sed etiam *positivas* leges, referri oportere. Ac primo 1) quidem haec ipsa Conjugii institutio respicit auctum, suapte natura indifferentem, a voluntate autem DEI determinatum. Quod enim *duos*, non *plures*, voluit in unam carnem coalescere, id in solidum dependet a voluntate DEI, qui sicut plures condere potuisset feminas, dummodo voluisset; ita potuisset etiam uni viro plures feminas in matrimonium dare, siquidem voluisset. Bene, ut solet, *Maxime Ven. D. VV eickmannus*: *DEVS* primo humani generis parenti non nisi unam conjugem ideo dedit, ut voluntatem suam de numero personarum in societate nuptiali servandam, *hominibus* declararet. 2) Dominus hanc legem in Paradiso, condito jam genere humano, demum promulgavit. Quod ipsum legis cuiusdam *positivae* notam non immerito interpretamur. Lex enim naturae homini, *cum crearetur*, a Deo impressa, non *cum jam creatus esset*, superaddita demum, ac revelata fuit. Ne 3) denuo urgeam, *dispensationem* etiam divinam, nisi in legem positivam, cadere non posse.

§. XII. Quod restat, 3) *universalē* esse hanc legem, facili potest negotio demonstrari. Data quippe est 1) Adamo & Eva, totum genus humanum repraesentantibus. Per Adamum enim haec verba *DEVS* ipse pronuntiavit: *Deseret homo Patrem, ac Matrem, & adhaerebit uxori sua*, non uxoribus suis. *Gen. II, 24. Matth. XIX. 5.* Quemadmodum igitur in Adamo & Eva, tanquam in radice, ac stirpe generis humani, virtualiter omnes homines includebantur; sic lex Adamo & Eva praescripta, virtualiter omnibus est lata. Tum vero 2) si *particularis* foret haec lex, eadem Christiani sub novo foedere teneri non possent.

sent. Leges enim positivae particulares, utpote Ceremonialis, & Forensis, ad solam gentem Israeliticam sunt restrictae. Christus autem suos, perinde ut Judaeos, ad hujus legis observationem *Matth. XIX.* remittit, Apostolus quoque, ut sius cuique feminae maritus, & sua cuique viro sit uxor, graviter mandat. *2. Cor. VII, 6.* Addimus, ^{a)} infra nos ostensuros, ne quidem quenquam Israelitarum sub veteri foedere, nisi per dispensationem divinam, ab hujus legis obligatione exemptum fuisse. Ad extremum ^{b)} Brücknerus ipse fatetur, verba illa : *Erunt duo in carnem unam, Legem & regulam omnium, & singulorum matrimoniorum, complecti. a)*

§. XIII. E quibus, utut mihi videar fortiter inferre posse, hanc legem non solum pro *positiva*, sed & *universali*, habendam esse, ex abundanti tamen praestantissimum, & sapientissimorum Virorum suffragia, & auctoritates, adjicio. *Lutherus* ipse huic patrocinatur sententiae, quum scribit : *Patres (Polygami) sunt excusandi, sed exempla eorum non imitanda sunt. - - Nos secundum leges NB. communes (respicit autem praecipue divinas,) vivere, illasque non transgredi debemus. b)* Veteres quoque illi Vittembergenses Theologi, quorum verba inferiorius afferemus, dispensationem divinam, quoad hanc Legem, statuendo, eandem minimum non *naturalem*, sed potius *positivam*, esse, tacite agnoverunt. *D. Balthasar Meißnerus* totum hoc quidem de Polygamia argumentum meticulosius disputat, procul dubio, quod, eandem juri naturae contrariari, tum temporis plerisque perswasum

F 3 erat,

a) in Decif. Cauf. matrim. c. XIII. p. 418. b) in cap. XXIX, Gen. T. IX. Alt. f. 916.

erat, quibus si contradicere auderet, verendum erat, ne multorum in se judicia provocaret. Interim non dissimulat, eorum sibi placere sententiam, qui putent, πολυγαμίαν intrinsecè, ac per sé, peccatum non fuisse, sed tantum extrinsecce, & quatenus voce divina prohibeatur. a) *Jo. Hülsemannus*, acerrimi Vir ingenii, b) negat, Polygamiam, qua talem, per sé, esse peccatum mortale, abstrahendo a divino mandato, legeinque de illa non esse obligatoriam ex lumine naturali, quemadmodum: non occides, furaberis, &c. sed ex jure divino positivo, quod Christus docuerit, praferendum esse concessioni Mosaicae. Socero adstipulatur gener, *Calovius*, docetque, deesse in polygamia intrinsecam peccandi rationem, si non secundum Legem Dei positivam, sed secundum Legem naturae insculptam, spectetur. c) Idem conceptis verbis *Jo. Ad. Osiander* d) statuit: *Institutio*, inquit, conjugii non est jus aliquod naturae, sed Lex positiva. Consentunt *D. Diecmaurus*, e) & *J. Andr. Quenstadius*, f) &, quem, ob spectatam mihi doctrinam, ac prudentiam, summis etiam Viris jungere non dubito, *Chr. Roerenseus*, g) ii denique omnes, quotquot Deum olim quoad Polygamiam Patriarcharum dispensasse credunt, quos quidem suo loco numero plurimos laudaturi sumus. Accedit vero etiam his ipsis, ut semper est optimarum partium, *Celeberr. Veickmannus*, ac licet ab hac ventilanda, vel deci-
denda

a) Phil. sôbr. T. I. Sæt. II. c. V. p. m. 411. b) in Brev. extenso c. XXI. ß. 8. c) T. XI. Syst. Qu. II. p. 222. d) in not. ad Grot. de I. B. & P. p. 748. e) in Vind. Leg. monogam. p. 3. f) Syst. P. III. c. XIV. p. 460. g) Prud. Mor. P. III. c. 2. p. 280.

denda quaestione prudens abstineat, aliorum quoque sententias suo loco relinquat, id tamen ingenue fatetur: *omnia sese hoc in negotio ad jus divinum, positivum quidem, veruntamen universale, referre.* a)

θ. V.

Quapropter circa eam DEVM aliquando in in V.T., gravibus de causis, dispensasse, merito arbitramur.

§. I. Dispensatio, si describenda sit, in genere est relaxatio Legis, vel actus superioris, quo quis in particuliari eximitur ab obligatione Legis. Penes quem igitur est potestas legem ferendi, ac promulgandi, penes eum quoque est, legem jam latam relaxandi. Ex quo propullulat, homini non licere, legeim divinam, etiam positivam, dispensando laxare, nisi unus & idem alter casus ab ipso Legislatore tacite ac virtualiter fuerit exceptus. Itaque Abimelechus, Pontifex Maximus, quum, fame urgente, cibum ab eo peteret Davides, audebat quidem dispensare circa Legem de panibus propositionis, *quatenus juxta eam nemini ex iis vesci licebat, praeterquam Sacerdoti*, ita, ut non dubitaret, eos concedere Davidi, quos alioqui solis Sacerdotibus comedendos esse, non nesciebat. Norat enim, a DEO ipso exceptum esse casum necessitatis, in quo liceat de iis vesci, etiam ei, qui non sit Sacerdos. Non audebat tamen dispensare circa eam, *quatenus cibum ex iis sumere nemo, nisi mundus, debebat*, quod, hunc casum a Deo exceptum non esse, norat. Unde adeo tum demum licitam fore Davidi corundem manductionem putabat, si quidem a congressu femineo sibi temperasset.

i. Sam.

a) Vid. Just. Causae p. 14. in Apol. P. I. Sect. II, 4. §. 13. p. 184.

i. Sam. XIV. quod munditium Leviticam a manducatu*re absolute*, conditionem sacerdotii, tantum extra casum necessitatis, a Deo requiri, intelligebat.

§. II. Sic igitur dispensatio cadere in Legem DEI positivam potest. Quae ipsa vero nec cum interpretatione Legis, nec cum derogatione, vel irritatione illius, confundi debet. Per interpretationem enim significatur, legem in aliquo casu non obligare, unde nonnunquam declaratio dicitur. Per derogationem lex, ejusque obligatio ex parte tollitur, ex parte manet, ita, ut vis legis quodammodo imminuatur, ac infringatur, unde & nonnunquam diminutio vocatur. Per irritationem denique lex aboletur quod se totam, idque vel per consuetudinem contrariam, vel per legem adversam, a superiore latam. Per dispensationem vero in aliquo casu, quo revera viget, ac obligat Lex, ejus obligatio ab aliquo subiecto tollitur, reliquis manentibus obligatis.

§. III. Sigillatum vero nolim hanc dispensationem confundi cum permissione facti, vel etiam simplici tolerantia. Illa enim nihil aliud, quam non-impeditionem physicam actus illegitimi: haec autem suspensionem poenae, utut actus imputetur ad culpam, significat. Dispensatio e contrario Superioris consensem, & positivam concessiōnem, vel permissionem juris, involvit.

§. IV. Jam non desunt, qui cum Dannhauero, a) Schmidio, b) Voetio, c) aliis, opinentur, Polygamiam in V. T. vel solum permisam, vel saltem nude toleratam, fuisse. De dispensatione enim divina in Scripturis nil inveniri, imo eamne quidem locum habere potuisse, quod eadem non modo

primaē

a) In Coll. Decal. I. c. b) in Comment. ad 2. Sam. c. XII. p. 235.

c) Prud. Eccl. P. I. L. III. cap. V. p. 201.

primae institutioni Conjugii, sed ipsi etiam Legi divinae, manifesto contrariatur. Nonnulli, ob defectum prohibitiōis divinae, t. t. ne quidem aliqua dispensatione opus fuisset, cum Lysero, Brücknero, VVillenbergo, & Halensibus Jctis statuunt.

§. V. Dici autem vix potest, quot, quantisque, se difficultatibus implicent, qui nudam vel permissionem facti, vel tolerantiam agnoscunt. Sequetur enim, Patres, sanctissimos ceteroqui homines, contra conscientiam, delibera-toque consilio, nec semel illud, peccasse: In statu reatus, procul poenitentia, usque ad vitae suae finem, perseverasse: DEVM cum peccatoribus contumacibus, & atrocissimo irae divinae reatu pressis, familiarissime, clementissimeque versatum fuisse: Nec eosdem vel per se, vel per alios, de gravitate reatus, quem per polygamiam contrixerint, unquam monuisse: Conditores, fatoresque, gentis Israeli-ticae ex illico concubitu natos: Davidem vero, & alios, pietatis laude in ipsa Scriptura celebratissimos, viros, sub-dolos, hypocritasque, fuisset, qui explendae libidinis causa, ingravescente nonnunquam senio, sanctissimas matrimo-nii leges perruperint.

§. VI. Quae quidem difficultates omnes facile de-clinatur sumus, siquidem Polygamiam quorundam Patri-archarum cum quadam Numinis dispensatione copulatam fuisset, existimemus. Si enim dicamus, DEVM dispensasse, sequetur, in Polygamia nullum fuisset peccarum; potuisse au-tem dispensare sine dispendio iustitiae & honestatis, quia nihil versus naturae dictamen, in tali facto est &c.

Quae verba sunt eruditissimi R̄veti. a)

G

§. VII.

a) Comment. in Gen. Ex. XLV. p. 225.

§. VII. Primo enim 1) Dispensatio virtualiter continebatur in promissione πολυτελίας inusitatae, quae uti se deinceps numerosissima sobole, aliquando Capitum XXX. ut in Jairo, *Jud. X.* 4. aliquando LX. ut in Ebzane, *c. XII.* 8. aliquando LXX. ut in Gideone, *Jud. VIII.* 30. exeruit; sic facile apparet, monogyniae beneficio obtineri illam non potuisse. Sicut ergo repudium *Gen. II.* 23. fuit prohibitum, per dispensationem vero *Deut. XXIV.* 1. ob συλληποκαρδίαν permisum; ita & *Polygamia* in prima quidem institutione prohibita, ob promissionem vero semi-nis multiplicandi, dispensando concessa fuit.

§. IX. Deinceps 2) vix eadem nisi in heroibus, sanctissimisque hominibus, utpote Patriarchis, Judicibus, & Regibus, deprehenditur, quos uti singularibus Spiritus Sancti dotibus, etiam extra ordinem, beatos esse, constat; sic vero non est simile, illos, citra dispensationem divinam, adversus legem, de qua illis satis constabat, non solum peccasse, sed & peccando perseverasse.

§. IX. 3) DEVS peccata etiam ex infirmitate quadam a Sanctis commissa, vix sine castigatione dimisit, & Hiskiam, piissimum ceteroqui Regem, quod exterorum legatis opes suas ambitiosius ostenderat, per Jesaiam reprehendit. *Jes. c. XXIX.* 6. 7. sq. Polygamiam vero neque per se, neque per alios, improbabile, aut puniisse, legitur, ac licet Davidem ob adulterium, semel utique commissum, severissime objurgavit, Polygamiam tamen in eo non reprehendit.

§. X. Imo 4) tantum abest, ut improbarer in Patribus Polygamiam, ut etiam post contractam Polygamiam, procul omni offensae significatione, non minus, quam ante illam, gratia eos sua complexus fuerit, bonorumque omnium

omnium affluentia ornarit. Hinc Lea filio, e Silpa sibi nato, nomen *Iaschar* imposuit, eoque ipso natos ex illa Polygamia liberos divinae bonitati acceptos tulit *Gen. XXX, 18.* minime id factura, siquidem, contra Numinis voluntatem, maritum cum Silpa concubuisse persuasum habuisset.

§. XI. 5.) Si citra dispensationem divinam polygami evasissent Patres, procul dubio gravem contraxissent reatum, a quo, nisi peccatum agnoscendo, uxores superfluas dimittendo, gratiam Numinis implorando, liberari non potuissent. Nam & ab Esra & Nehemia, qui, contra legem, exteris solum uxores duxerant, non ante recipiebantur in gratiam, quam ejecissent illas, *Esrae X. 1. sq. Neb. XIII, 23. sq.* Nihil vero, quod de Polygamia doluerint, nihil, quod jam ductas unquam dimiserint: nihil, quod veniam sibi hoc nomine a Deo exorarint, legitur in Scripturis. Ergo nec peccatum fuisse, nec pro peccato habitum fuisse, Polygamiam sequitur, quae tamen certo in peccatis habenda fuisset, nisi divina dispensatio intervenisset.

§. XII. 6.) Multi non sua sponte, sed aliena voluntate, polygami facti sunt. Abraham duxit Hagar, stimulante Sara: Jacob Silpam & Bilham, suadentibus, Lea & Rachele: Joas Rex duas omnino in matrimonium sumpxit, auctore ipsomet Pontifice, Jojada 2. *Chr. XXIV, 3.* Nunquam vero vel Conjugum, vel Amicorum, consiliis obtemperassent piissimi viri, nisi vocem illorum, ipsius Dei vocem, vel certe voluntatis divinae *dispensantis* indicem, credidissent.

§. XIII. Quid multa? Intervenisse dispensationem 7) vel *solo ex eventu* probari potest. Ratum enim DEVS habuit matrimonium Abrahami cum Hagar; Jacobi cum Rahele, Silpa & Bilha: Davidis cum Bathse-

Bathsheba &c. Ergo dispensando, nec enim aliter fieri potuit, probavit.

§. XIV. Denique 8.) aut dispensatio aliqua statuenda est, aut illud admittendum, sanctissimos Patriarchas, heroes, ac Reges, viros numine afflatos, in peccato mortali sine poenitentia, usque ad mortem perseverasse. Quod *invictum esse dilemma*, ipsi *Calovio* a) videtur. Ulti vero posterius inter falsa & absurda, merito numeratur; sic ad statuendam, & agnoscendam, quandam dispensationem vel ipsa necessitate compellimur.

§. XV. Temerarie igitur a *Villenbergo* scriptum est: *Patriarchas dispensatione a lege detante excusatos fuisse, nullo S. Codicis vestigio probari posse b)*. Cui vero multos utriusque ordinis Doctores, etiam ex illis, qui aliqui *Juri naturae contrariam esse polygamiam putabant*, opponimus, qui quum ista intuerentur, statuere coeperrunt, Deum, qua polygamiam Veterum, dispensasse.

§. XVI. Ac *Voetius* quidem c) etiam *Augustinum, Ambrosum*, alios, hoc ipsum putasse scribit. Ceterum, in locis ab eo allegatis, nihil hujus inveni, ac ne in *Tarnovio* quidem: d) quin potius hi omnes nudam permissionem, ac tolerantiam, statuunt. Pridem tamen opinioni de dispensatione subscripterunt e Scholasticis *Lombardus* e) & quotquot fere in eundem, (excepto *resolutissimo Durando*, & aliis quibusdam,) sunt commentati. Quorum e numero *Jo. Duns, Scotus*, ad loc. cit. Lombardi f) scribit:

a) In Comment. ad Cap. XXX. Gen. p. 1123. b) in praefid. n. VII, p. 11. c) P. I. Polit. Eccl. L. III. tract. 1. sect. 3. c. V. p. 201. d) L. II. 21. de Coni. e) L. IV. Sent. dist. 3. f) de Big qu. 2.

bit: Dico, quod Legislator supremus potest dispensare, &
absque ejus dispensatione non est completa iustitia. Qui-
buscum faciunt Laymannus, a) Becanus, b) & Pe-
rerius c) qui addit: hanc sententiam magnam fidem ha-
bere ex auctoritate, Innocentii III. in Cap. Gaudemus
de Divortiis, optima ratione probantis, nemini illo tem-
pore polygamiam, sine dispensatione divina, fuisse licitam.
E Nostris Lutherus ipse d) dispensatum fuisse, statuit,
quum scribit: Non est, quod dicat aliquis: Hoc Jacob fecit,
ergo mibi etiam licebit: Sed manendum Tibi est in regula:
unusquisque suam uxorem habeat. -- Non autem qua-
tuor uxores ducas, ut Jacob. Id enim ad solum Jacob per-
tinet, & ad eos, NB. quos voluit Deus exemptos esse a re-
gula. Ordo Theologorum VVittenbergenium, inter-
prete Philippo, e) procul ambagibus dispensationem
intervenisse, censem: Dieser Unordnung, ait, hat Gott
ervras nachgegeben, und eine Dispensation gemacht. Denn
Er allein Macht hat, seine Gebot zu ändern, -- darumb,
ob David und andere Heiligen der Zeit viel Ehe-VVeiber
gehabt, so haben Sie doch ein besonderes VVort darzu gehabt,
dadurch Sie entschuldiget f). Nec alienus ab hac senten-
tia fuisse Mart. Chemnitius, g) videtur. Saltem, in
simili prope causa, Adae filios non secundum rigorem ju-
ris naturae, sed ex dispensatione divina, suis sororibus co-
pulatos fuisse, scribit. Palam vero huic accedunt sen-